autorização contida no Decreto nº 60.362, de 20 de fevereiro de 2026, publicado no D.O.E. de 21 de fevereiro de 2026, bem 

como na deliberação AD REFERENDUM nº 006, de 27 de janeiro de 2026, da Câmara de Políticas de Pessoal – CPP. 

RESOLVEM: 

I. Abrir seleção pública simplificada visando à contratação temporária de 387 (trezentos e oitenta e sete) profissionais 
de nível superior e médio para atuação no Complexo Hospitalar Universitário da UPE, para a função constante no 
item 3.14 do Anexo Único desta Portaria. 

II. Determinar que a Seleção Pública Simplificada de que trata o item anterior terá prazo de validade de 24 (vinte e quatro)

[...]

Secretária de Administração  

MARIA DO SOCORRO MENDONÇA CAVALCANTI 
Reitora da Universidade de Pernambuco - UPE 

ANEXO ÚNICO – EDITAL 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O processo Seletivo Simplificado de que trata esta Portaria Conjunta visa à contratação de 387 (trezentos e oitenta 

e sete) profissionais de nível superior e médio para atuação no Complexo Hospitalar Universitário da UPE. 
1.2. As regras do certame são disciplinadas por este Edital e respectivos Anexos, que dele são partes integrantes, 
para todos os efeitos, e devem ser fielmente observados.

[...]

Certificado ou Declaração de Conclusão de Curso de Capacitação, com carga 
horária a partir de 81 (oitenta e uma) horas até 120 (cento e vinte) horas, emitido 
por autoridade pública competente. 

30 

Certificado ou Declaração de Conclusão de Curso de Capacitação, com carga 
horária a partir de 121 (cento e vinte e uma) horas, emitido por autoridade pública 
competente. 

40 

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE TÍTULOS 40 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA  

Tempo de experiência profissional na área referente à especialidade que 
concorre: 

● De 12 meses até 24 meses 

40 

Tempo de experiência profissional na área referente à especialidade que